Selanjutnya perkembangan tasawuf pada abad ke - dua adalah merupakan etika murni dengan pendalaman batiniah sebagai motivasi etika murni. Di antara tokoh etika murni terkemuka ialah Al Hasan dari Bashrah wafat pada tahun 110 H/728 M, yang tidak hanya mendapatkan pengakuan oleh orang-orang sezamannya, melainkan orang - yang paling kuat pengaruhnya sesudah meninggalnya dalam kebudayaan sejarah spiritual Islam selama berabad-abad.²⁶

Hasan Basri salah seorang guru dan penasihat serta pembangkit jiwa sufi yang ulung.

C. AL HALLAJ SEBAGAI TOKOH TASAWUF

I. Sejarah hidup Al Hallaj

Nama asli Al Hallaj adalah " Husain bin Mansur - Al Hallaj ". Beliau ini adalah tokoh sufi pada abad ke tiga dan keempat. Beliau dilahirkan di Badhaa (sebuah kota kecil dalam negeri Persia), yaitu tepatnya pada tahun 244 H (858 M).⁴⁶ Neneknya, Muhammad adalah menyembahapi, dan memeluk agama Persia sebelum beliau masuk agama Islam.⁴⁷ Awal kehidupan beliau dimulai di kota Wasith (dekat Bagdad). Dan setelah usianya mencapai delapanbelas tahun, beliau pergi ke Ahwaz untuk belajar kepada seorang sufi yang terkenal dan besar, yaitu SAHL BIN AB DULLAH AL TUSTURI.

Yaitu - segolongan umat di abad ketiga dan keempat yang mengarahkan faham komunis sekarang ini.⁵²

50. Prof. Dr. Abu Bakar Aceh, Op-Cit, hal 265.

51. Prof. Dr. Hamka, Op-Cit, hal 108.

52. Prof. Dr. Abu Bakar Aceh, Op-Cit, hal 265.

Karena ucapannya Al Hallaj sering keluar masuk - penjara. Pada tahun 297 H (910 M) beliau pernah dipenjarakan selama kurang lebih satu tahun. Namun beliau dapat keluar dengan pertolongan sipir penjara. Dari Bagdad inilah beliau melarikan diri dan bersembunyi di daerah dekat Ahwaz selama empat tahun. Dan akhirnya pada tahun 301 H (913 M), atas perintah Perdana Menteri Ibn Isa beliau dijebloskan kembali dalam penjara selama delapan tahun. Tetapi meskipun begitu pendiriannya tidak pernah luntur. Bahkan ibarat keris tambah baik sepuhannya.

Tepat pada tanggal 18 Dzulkaidah 309 H (921 M) - di bawah naungan kerajaan Bani Abbasiyah, khalifah Al Muktaadirbillah menjatuhkan hukuman kepadanya. Karena setiap diberi pertanyaan, beliau selalu menjawab menurut suara hatinya. Sebelum dibawa ke tempat eksekusi, beliau berkata kepada Syibli :